
— Hubertova jízda str. 2
— Knižní novinky str. 3
— Poděkování za pomoc str. 4
— Kulturní festival Františka Kupky str. 5
— Kultura str. 6
— Sport str. 7

z  o b s a h u  č í s l a  —

6. listopadu 2008 ročník XI. —  číslo 20

s l o v o  s t a r o s t y  —

V ý r o � í  v z n i k u  Č S R 
a  T � l o c v i � n é  j e d n o t y  S o k o l 

O p o � n o
V pondělí 27. října 2008 se sešli zástupci Tělocvičné jednoty Sokol, 

města Opočna a občanů na slavnostním otevření výstavy 140 let Tě-

locvičné jednoty Sokol v Opočně. Tuto výstavu připravilo občanské 

sdružení Abakus v prostorách informačního centra. Zároveň jsme 

si připomněli i vznik samostatné ČSR a uctili památku všech, kteří 

se zasloužili o její vznik.

 Mohu říci, že tento večer byl velice příjemný a povedený, připo-

mněli jsme si jubilejní již 90. výročí vzniku samostatné Českoslo-

venské republiky. Je to dle mého soudu náš nejvýznamnější státní 

svátek, který by nás měl alespoň na chvíli donutit k zamyšlení nad 

naší novodobou historií. Vznik Československé republiky v roce 

1918 představoval totiž výchozí předpoklad našeho dalšího svobod-

ného rozvoje.

Další výjimečnost večera dokreslovalo kulaté výročí, kterým se letos 

může chlubit Tělocvičná jednota Sokol v Opočně. Myslím si, že je 

to i značně symbolické. Je to právě Sokol a jeho zásady rozvinuté 

Dr. Miroslavem Tyršem: síla a mužnost, činnost a vytrvalost, láska 

k volnosti a vlasti, dobrovolná práce a kázeň, vzájemný bratrský 

vztah členů, které nám mohou být obzvláště v dnešní době příkla-

dem. Myslím si, že není mnoho organizací, které mohou být na svou 

dlouholetou činnost tak hrdé, jako právě Sokol, který byl v minulos-

ti čtyřikrát zakázán, ve své činnosti omezen válkami nebo totalitní-

mi režimy. Přežil v zahraničí, v komunitách krajanů ve všech konti-

nentech světa, v srdcích lidí. Vždy znovu a znovu však povstal z po-

pela a právě věrnost původním hodnotám, povědomí naší jedineč-

nosti, vědomí tradice a citlivé vnímání vlastní kultury vedly k tomu, 

že Sokol v tom nejširším slova smyslu reprezentuje naši kulturu, 

naši národní identitu.

V dnešním světě, kdy se Sokol dobrovolně věnuje sportům, pohybo-

vým aktivitám, je jeho role ve společnosti neocenitelná.

 Dovolte mi použít slova jednoho ze zakladatelů Sokola Dr. Mi-

roslava Tyrše, která mi jdou z duše: „Člověk je tu proto, aby si něco 

předsevzal a aby to vykonal. Pouhá existence je moře bez vody, kni-

ha bez obsahu, život bez života.“ Kéž by se tím každý řídil nebo ales-

poň většina naší společnosti!

 Na závěr si vás dovolím pozvat na zdařilou a zcela výjimečnou 

výstavu do prostor informačního centra v Opočně. Je to výstava, kte-

rá mapuje nejen historii a vývoj opočenského Sokola, ale i Opočna 

samotného a mnoha našich výjimečných občanů.

 Štěpán Jelínek, starosta

Tělocvičná jednota Sokol Opočno
vzpomíná devadesátého výročí vzniku 

Československé republiky
Státní svátek 28. říjen je významným dnem pro celý náš ná-
rod. V parčíku na Kupkově náměstí jsou vysazeny tři památ-
né lípy svobody. Poslední, čtvrtá, kterou sokolové zasadili 
v roce 1998 se nachází před klášterem. Pro nás Čechy je lípa 
odedávna posvátným stromem – symbolem svobody. Proto 
byl do parčíku k lípám přenesen ze Sokolské zahrady pamět-
ní kámen, který je připomínkou všech obětí, které si naše svo-
boda vyžádala.
 Každá, i ta nejmenší obec má své místo, kam lidé přichá-
zejí, krátce se zastaví a vděčně vzpomenou těch, kteří se za-
sloužili o vznik Československé republiky a všech, kteří bo-
jovali za udržení její svobody. Jako poděkování pokládají 
k pomníkům své květiny. ›

fo
to

: J
an

 J
ež

dí
k 

– 
w

w
w

.1
00

0s
lo

v.
co

m

Položení kytice u památníku obětí za svobodu.

Z vernisáže výstavy. Vzdělavatelka Sokola Opočno Jarmila 
Gruntová, starosta Opočna Štěpán Jelínek a starostka opo-
čenského Sokola Hana Kovačová.

fo
to

: J
an

 J
ež

dí
k 

– 
w

w
w

.1
00

0s
lo

v.
co

m



Opočenské noviny ročník XI. —  číslo 20 | strana 2

› Je nutné si připomínat a zvláště mládež seznamovat se 
všemi událostmi naší blízké i vzdálené historie. Zde má svůj 
dluh škola. Vysoká škola by měla nejdříve vybavit budoucí 
učitele lepší znalostí historie – což bylo samozřejmé dříve 
i u vesnických kantorů.
 Národ, který nezná minulost a neváží si přítomnosti, je 
v budoucnu odsouzen si všechna trápení zopakovat. Láska 
k vlasti a českému národu se neprodává, ani nekupuje, ale 
rodí se hluboko v našich srdcích. To semínko lásky tam musí 
někdo zasít.
 Babičky, dědové, vyprávějte svým vnoučatům vše, kam až 
vaše paměť sahá, i to, co víte od svých rodičů a dědů. Lidé 
odejdou, ale paměť trvá. Váš čas, vaše láska a zkušenosti jsou 
to nejcennější, co můžete svým potomkům dát.  J. Gruntová

Hubertova jízda
V sobotu 18. října se v Čánce konala tradiční Hubertova 
jízda. Na statku manželů Hovadových byla, ostatně jako 
vždy, velmi příjemná atmosféra. Prasátko se točilo na rož-
ni, klobásky byly v udírně, pivo a něco ostřejšího prodáva-
la standardní obsluha. Ale nejdůležitější byli koně. Ti ve 
stáji byli vyhřebelcovaní a nastrojení, nohy jim jen hrály 
v očekávání pěkné projížďky.

Na startu se sešlo přibližně 40 jezdců, nejmenší účastníci 
na neposedných ponících. Byly přistaveny traktory s vle-
ky, které vezly ty, kteří se chtěli pokochat nádherou koní 
v příjemném podzimním počasí. Krásný den byl zakončen 
zábavou v hotelu Holub. Fi

J A K  J S M E  V O L I L I  V  O P O Č N Ě ?
Voleb do zastupitelstva Královéhradeckého kraje se zúčastni-
lo 43,66 % oprávněných voličů. Nejvíce hlasů získala ČSSD – 
31,30 %, následovaly ODS – 20,20 %, KSČM – 14,23 %, SNK 
Evropští demokraté – 10,05 %, Koalice pro Královéhradecký 
kraj – 8,15 % a Volba pro kraj s 7,11 %. Ostatní kandidující 
strany se pohybovaly v nízkých procentech pod hranicí voli-
telnosti. 
 Do Senátu Parlamentu ČR v prvním kole přišlo volit 
43,29 % oprávněných voličů, v druhém kole pak byla účast 
nižší – 32,13 %. JUDr. Miroslav Antl (ČSSD) vyhrál v dru-
hém kole s 59,41 % nad Ing. Václavou Domšovou (SNK ED), 
která získala 40,58 % hlasů. Potvrdil se tak výsledek prvního 
kola, které vyhrál rovněž JUDr. Antl s 47,94 % hlasů před Ing. 
Domšovou s 23,62 % hlasů. Do druhého kola nepostoupi-
li MUDr. Drahomíra Peřinová (KDU–ČSL) s 6,17 % hlasů, 
Mgr. Vladimír Benák (ODS) s 12,05 % hlasů a Bedřich Cha-
sák (KSČM) s 9,01 % hlasů. Fi

i n f o r m a c e  z  r a d y  —
Informace z rady města ze dne 20. 10. 2008

— Půjčky z fondu rozvoje bydlení – v termínu byly předloženy tři 
žádosti. Rada schválila poskytnutí půjček z FRB v celkové výši 
386 500,– Kč. Půjčky budou poskytnuty na opravy sociálního 
zařízení, kanalizace a plynofi kace bytového domu.

— Refl exní prvky – pro děti 1. stupně ZŠ a MŠ budou zajištěny 
refl exní prvky.

— Opočenská beseda – rada schválila bezplatné užívání Marián-
ského kostelíku v roce 2009 pro koncerty pořádané Opočenskou 
besedou.

— Hospic Anežky České – rada rozhodla poskytnout v roce 2009 
příspěvek na Hospic Anežky České v Červeném Kostelci ve výši 
5 000,– Kč. Hospic je nestátním zdravotnickým zařízením a po-
skytuje kvalitní péči těžce nemocným a umírajícím. Pro naše ob-
čany je nejbližším zařízením tohoto druhu.

— Městská památková zóna – rada vzala na vědomí zprávu sku-
piny pro regeneraci městské památkové zóny a rozhodla za-
řadit do žádosti o příspěvek ministerstva kultury objekty města 
i soukromníků. Jedná se o tyto akce: zastřešení budovy ZŠ čp. 4, 
oprava ohradní kamenné zdi Mariánského kostelíka, oprava o-
ken na čp. 2, oprava fasády na čp. 46 a čp. 15 a oprava střechy 
čp. 114.

— Školská rada ZŠ – rada jmenuje do nové školské rady jako zá-
stupce zřizovatele Ing. Jaroslava Pultara a Štěpána Jelínka.

— HC Opočno – Mgr. Dušan Felcman informoval radu o zvýše-
ných nákladech na údržbu haly a proběhlé opravě kompresorů. 
Požadavky na navýšení dotace HC Opočno pro rok 2009 byly 
předány předsedovi fi nančního výboru.

p r e v e n t i v n í  o p a t � e n í  v  z š  o p o � n o
v  s o u v i s l o s t i  s  v ý s k y t e m

v i r o v é  h e p a t i t i d y  t y p u  a  v  � r

V souvislosti se zvýšeným výskytem onemocnění virovou 
hepatitidou typu A, který je v České republice zazname-
nán od léta letošního roku, byly školy a školská zařízení 
informovány Krajskou hygienickou stanicí (KHS) Králo-
véhradeckého kraje o základních problémech spojených 
s otázkami vzniku, šíření a prevence této nákazy. Protože 
v ZŠ Opočno nebylo dosud zaznamenáno onemocnění vi-
rovou hepatitidou typu A, není nutné používat dezinfekč-
ní roztoky na ruce a denně dezinfikovat místnosti včetně 
jejich zařízení. Na doporučení Krajské hygienické stanice 
Královéhradeckého kraje se v ZŠ Opočno provádí dezin-
fekce podlah a intenzivně společně používaných předmě-
tů a dispozic, s maximem důrazu na kliky u dveří a toalety, 
a to 1x týdně přípravkem SAVO a BADEX. Denní hygie-
nický režim je upraven tak, že v učebnách a na toaletách je 
důsledně respektován zákaz používání textilních ručníků 
(s výjimkou učeben 1. stupně, kde má každý žák svůj osobní 
ručník), k utírání rukou jsou k dispozici výhradně papíro-
vé ručníky k jednorázovému použití. U všech umyvadel jak 
v učebnách, tak i v předsíních WC jsou vyřazena z používá-
ní pevná mýdla a nahrazena tekutými mýdly v dávkovacích 
obalech. Tato zvýšená opatření by měla být dodržována mi-
nimálně do konce roku 2008, v případě, že nedojde ke zlep-
šení epidemiologické situace, budou muset být dodržová-
na i v dalším období. Pedagogové ZŠ Opočno upozornili  
žáky na nutnost dodržovat ve zvýšené míře zásady osobní 
hygieny. Mgr. Jana Hrnčířová, ředitelka ZŠ Opočno

fo
to

: M
aj

ka
 B

ar
an

ov
á



Opočenské noviny ročník XI. —  číslo 20 | strana 3

Poděkování redakci
Chtěl bych poděkovat redakci ON, která otiskla v ON č. 19, 
místo v koutku duše očekávané odpovědi zastupitelů, reakci 
neznámé důchodkyně z Podorlicka, žijící ve Švédsku, na můj 
článek ohledně bezpečnosti dopravy. Jsem rád, že jsem se do-
zvěděl, jak jsou chodci ve Švédsku vybaveni refl exními prvky, 
které jsou jistě automaticky součástí oděvu, což u nás není 
vždy samozřejmostí. Myslím, že se jedná o nepochopení pod-
staty věci touto paní. Přesto jí děkuji za školení o používání 
refl exních doplňků! Můj článek byl o tom, zda několik zhas-
nutých světel ušetří městské pokladně takovou sumu, která 
stojí za ohrožení bezpečnosti chodců. Spíše by mě zajímalo, 
kdo posuzuje tzv. „přesvícení“ ulic, a nejedná se jen o ulici 
Na Olivě, o které jsem psal.
 Toto je moje poslední vyjádření k tomuto tématu, protože 
se stejně nic nezmění!!!
 Srdečně zdraví „neanonymní“ obyvatel Opočna
 Zdeněk Tobiáš

Oddělení pro dospělé
— Helle Amin: Shledání v poušti
 Dramatická pouť ženy, která riskovala vše,
 aby opět viděla své děti.

— Jean Baptiste Delacour: Malá encyklopedie charakte-
 rových vlastností aneb Jak poznat člověka na první pohled.
— Hana Marie Körnerová: Nevěsta ze zámoří
 Román.

— Hana Kavurová: Toxický squat
 Exkurze do světa tvrdých drog.

— Máš před sebou všechny mé cesty
 Sborník k 60. narozeninám Tomáše Halíka.

— James Patterson: Šestý cíl
 Detektivka.

— Milan Richter: Kumštýři Podorlicka
 Portréty dvaačtyřiceti kumštýřů – pozoruhodných lidí
 z Podorlicka.

— Martin Sichinger: Cukrový klaun
 Vítězný román 13. ročníku Literární ceny
 Knižního klubu.

Oddělení pro děti a mládež 
— Thomas Brezina: Ségry v průšvihu
 Další příběh ze života dětí.

— Martin Pitro: Pyskatí Habsburkové
 (Děsné české dějiny)

 Děsivá pravda o členech habsburského rodu, kteří 
 vládli v Českém království, i o tehdejší době.

— Joanne Harrisová: Znamení run
 Fantasy příběh prodchnutý atmosférou severských ság – 
 divoký, nebezpečný a nespoutaný.

— Bram Stoker: Hadí zámek
 Hororový příběh.

— Zuzana Pospíšilová: Už vím, co udělám, když . . .
 Naučná knížka obsahující spoustu užitečných rad 
 pro děti.

— Lubomír Klátil: Felzuma madagarská
 Další z knížek cyklu Abeceda teraristy – o ještěrkách.

— L. Mikulka, I. Pijanovská: Letní olympijské hry
 Veselá knížka pro všechny malé sportovní fanoušky
 doplněná DVD s krátkými  zábavnými naučnými fi lmy.

 

VOŠ, SOŠ a SOU 
   v Kostelci n. Orl., Komenského 873 

 
tel: 494 323 711                                   E-mail: szes@szeskostelec.cz             www. szeskostelec.cz 

 

Den otev ených dve  
 

sobota 22. 11. 2008  (8.00-12.00hod.) pátek 9. 1. 2009   (12.00-16.00hod.) 
 

Pro školní rok 2009/2010 nabízíme studium: 
 

A   ve St ední odborné škole  ul. Komenského 873                               B   v Centru chladicí a klimatiza ní techniky 
p írodov dné maturitní obory     ul. Havlí kova 156  tel: 494 323 741 

                            E-mail: cop.sekretariat@tiscali.cz         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sou ástí areál  obou škol jsou moderní internáty, t locvi ny a vlastní stravovací za ízení s celodenní stravou. 

1) AGROPODNIKÁNÍ  (41-41-M001) - maturitní 
nutné je léka ské potvrzení 

Po 2 letech spole né výuky si studenti volí od 3. ro níku specializaci  
a) nebo b) 

a) ZEM D LSKÝ  A  LESNÍ  PROVOZ 
 

b) CHOVATELSTVÍ  A  KYNOLOGIE 
 
2) EKOLOGIE  A  OCHRANA  KRAJINY  
        rozší ené o  OCHRANU VOD A RYBÁ STVÍ  
 

(16-01-M004) - maturitní 
 

3) P ÍRODOV DNÉ  LYCEUM   
 (78-42-M006)  maturitní  

1) MECHANIK ELEKTROTECHNIK (2641L/01) 
- ty letý obor  s vyu ením i maturitou zam ený na montáže a servis 
chladicí a klimatiza ní techniky a tepelných erpadel - lék. potvrzení 
2) MECHANIK ELEKTROTECH. ZA ÍZENÍ
                (26-52-H004) - kvalifikace dle vyhlášky 50/78 Sb.-  

           - t íletý u ební obor se zam ením na a) nebo b) 
 

a) MONTÁŽE A SERVIS CHLADICÍ 
A KLIMATIZA NÍ TECHNIKY 

 

 b) MONTÁŽE A SERVIS DOMÁCÍCH 
ELEKTRICKÝCH SPOT EBI  

 
3) PODNIKÁNÍ  ( 64-41-L524) 

 

dvouletá maturitní nástavba pro absolventy u ebních obor  

Den otev ených dve í 

k n i ž n í  n o v i n k y  —



Opočenské noviny ročník XI. —  číslo 20 | strana 4

B L A H O P Ř Á N Í

V těchto dnech oslaví své významné ži-
votní jubileum věrná opočenská rodač-
ka paní Marie Durchánková, rozená Fá-
berová.
Do dalších let jí přejeme hodně zdraví, 
štěstí, radosti, pohody a pokračování 
jejího obdivuhodného životního elánu.
 Rodina Fáberova a Hejzlarova

O P O Č E N Š T Í  H A S I Č I  —  V Ý J E Z D Y

13. 10. 2008 – Opočno – Bohemia Milk
V tento den bylo vyhlášeno taktické cvičení jednotek P O. 
Účelem bylo seznámit se s možností výskytu nebezpečí úni-
ku čpavku, jeho zabezpečení a kontrola vydatnosti vodních 
zdrojů v areálu provozovny.

N a m á h á m e  m o z e k

Představte si, že chcete příteli poslat poštou něco cenné-

ho. Máte na to jednu krabičku, která je dostatečně velká, 

a na kterou lze připevnit několik zámků. Zámků máte oba 

dostatek, ale problém je, že nemáte klíč od zámku toho 

druhého. Jak dostanete k příteli cennost, aby neputovala nezamčená? Po-

slat klíč jen tak nepomůže, mohl by ho někdo zkopírovat.

(Nápověda: předmět může jít poštou i několikrát. Můžete na něj dávat 

zámky oba.)

 Řešení z čísla 19/2008: 

Ryby chová Němec, který žije v zeleném domě, kouří cigarety Prince a pije kávu.

Z V Í Ř E  V  N O U Z I
Blíží se zima a řada zvířat bude potřebovat pomoc lidí. Buď vaši péči, 

nebo umístění do některé ze stanic pro handicapované živočichy. Když 

najdete zvíře, které potřebuje pomoc, je nejlepší navštívit nejbližšího ve-

terináře, který vám poradí, jak o nalezené zvíře pečovat. Nebo je možné 

na stránkách www.zvirevnouzi.cz, vyhledat potřebné informace o Ná-

rodní síti stanic pro handicapované živočichy, koordinované Českým  

svazem ochránců přírody. Stanice pokrývají svou působností celé úze-

mí ČR. Těmito stanicemi projde ročně mnoho tisíc potřebných živočichů. 

Asi 55 % se každoročně podaří vrátit zpět do přírody. Chcete-li podpořit 

tyto stanice, můžete poslat svůj dar na účet č. 33553322/0800 u ČS a. s., 

nebo dárcovskou SMS na číslo 87 777 ve tvaru DMS ZVIREVNOUZI, 

případně za tento text doplnit jméno stanice, kterou chcete podpořit.

 Český svaz ochránců přírody

Poděkování za pomoc při výsadbě
Na základě dohody mezi Městem Opočnem a Střední školou 
Opočno byl za pomoci učňů z oboru zahradník osázen svah mezi 
obytným domem čp. 717 a parkovištěm v Podzámčí. Dne 21. říj-
na, kdy nám ještě přálo počasí, bylo vysázeno celkem 320 kusů 
okrasných keřů.
 Svahy okolo nových domů v Podzámčí se těžko udržují, a pro-
to budou postupně osazovány různými druhy keřů.

Chci proto poděkovat Střední škole Opočno a především učňům 
a mistrovi z oboru zahradník za práci, kterou pro město odvedli.
 HS

N a d a c e  T a ! á n y  K u c h a � o v é
Nadace Taťány Kuchařové – Krása pomoci (www.krasapomoci.
cz) předala v sobotu 4. října 2008 v rámci festivalu Pohodový 
podzim šek na 100 000,– Kč občanskému sdružení POHODA.
 O. s. POHODA je česká nevládní sociální organizace, která 
podporuje dospělé s mentálním postižením, kombinovaným 
postižením a postižením po poranění mozku. Poskytuje jim so-
ciální služby osobní asistence, respitní (odlehčovací) asistenci 
v jejich domácím prostředí, služby chráněného bydlení a denní-
ho stacionáře, čímž jim nabízí prostor pro samostatnost, sebe-
realizaci a plnohodnotný život.

fo
to

: H
an

a 
Sa

m
ko

vá

MASÁŽE – Milena Králíčková

Sportovní a rekondiční masáž
 Čínská masáž GUA SHA

Breussova masáž
Baňkování

Kupkovo nám. 141, 1. poschodí (v přízemí papírnictví)
Objednávky na tel. 739 379 435



Opočenské noviny ročník XI. —  číslo 20 | strana 5

bližních. Své mládí prožila v Opočně, a proto s úctou a obdivem 
jmenujeme in memoriam paní Ludmilu Mojžíšovou, která se za-
bývala rehabilitací a cvičením pro léčbu neplodnosti, Osobností 
Rodného kraje Františka Kupky.“

Se zdravicí se připojila čestná občanka města Opočna paní 
Naděžda Kavalírová: „Vážení rodáci a přátelé mého milovaného 
rodného města. Je pro mne velikou ctí, že vás mohu oslovit v ten-
to den, významný pro další Osobnosti Rodného kraje Františka 
Kupky. Paní Ludmila Mojžíšová reprezentuje jedinečnou ženu, 
která usilovným studiem a dlouholetou ověřenou praxí vrace-
la mladým ženám naději na založení rodiny. Nespočetný zástup 
živě narozených dětí je toho důkazem. Štafetou na dálku předá-
vám toto ocenění.“

V úctě MUDr. Naděžda Kavalírová,
předsedkyně Konfederace politických vězňů

Na závěr slavnostního večera a celého 4. ročníku Kulturního fes-
tivalu Františka Kupky zazněly písně Lenky Filipové v doprovo-
du jejích hostů.

Vážení čtenáři,
 využívám této příležitosti, abych poděkoval našim věrným part-
nerům Kulturního festivalu Františka Kupky. Především pojišťov-
ně Generali, Východočeské plynárenské a. s., dále pak společnos-
tem AT Com a. s. Opočno, SERVISBAL OBALY s. r. o. Dobruška, 
akciové společnosti ELTON Nové Město nad Metují, KBA – Grafi -
tec s. r. o. Dobruška, PROMA CZ s. r. o. Dobruška a paní Kristině 
Colloredo-Mansfeldové. Poděkování patří vám všem, kteří jste se 
podíleli na zdárném průběhu celého festivalu. Za výbornou spolu-
práci děkuji také Tělocvičné jednotě SOKOL Opočno, která letos 
slaví 140. výročí založení.
 Děkuji občanům města Opočna a Zastupitelstvu města Opoč-
na za důvěru a podporu aktivit občanského sdružení ABAKUS. 
Je i vaší zásluhou, že si Opočno získalo jméno spolehlivého part-
nera u institucí jako jsou Muzeum Kampa – Nadace Jana a Medy 
Mládkových (Sovovy mlýny v Praze), Francouzského institutu 
v Praze, Vojenského historického ústavu v Praze a dalších. Toto 
vše je důležité pro příští rozvoj společenského života i turistické-
ho ruchu v Opočně a okolí. Propagační materiály o Opočně, kul-
turních aktivitách i službách v turistickém ruchu se tak dostávají 
na místa, jako je Velvyslanectví České republiky ve Francii, kde 
letos koncem října proběhlo ofi ciální představení Královéhra-
deckého kraje, který se představil kulinářskými specialitami, vý-
znamnými fi rmami regionu, městem Hradec Králové a turistic-
kými produkty, mezi nimiž zaujímal významné místo Rodný kraj 
Františka Kupky a propagační materiály Opočna.
 Jiří Králíček

S L A V N O S T N Í  V E Č E R  U  P Ř Í L E Ž I T O S T I
U K O N Č E N Í  4 .  R O Č N Í K U  K U LT U R N Í H O

F E S T I V A L U  F R A N T I Š K A  K U P K Y

V úterý 7. října proběhl v Kodymově národním domě slavnost-
ní večer u příležitosti zakončení Kulturního festivalu Františka 
Kupky, kterého se zúčastnili starostové měst a obcí Rodného 
kraje Františka Kupky a zástupci partnerů projektu, jehož auto-
rem je občanské sdružení Abakus. Festival se již 4. rokem věnu-
je dílu slavného opočenského rodáka a klade si za cíl prezento-
vat jeho dílo široké veřejnosti a zároveň zviditelňovat náš region 
i za jeho hranicemi. Letos v jeho rámci proběhly v zámeckém 
letohrádku výstavy František Kupka a Otto Gutfreund – čeští 
dobrovolníci ve Francii za první světové války a výstavy fotogra-
fi í Karla Steinera Češi ve Francii a Puteaux v současné fotografi i.
 Součástí slavnostního zakončení bylo udílení ocenění Osob-
nost Rodného kraje Františka Kupky. To je udělováno našim spo-
luobčanům, kteří se významnou měrou zasloužili o dobré jmé-
no našeho kraje v nadregionálním měřítku a svým životem mo-
hou jít příkladem budoucím generacím. V roce 2007 jej získala 
MUDr. Naděžda Kavalírová, předsedkyně Konfederace politic-
kých vězňů, arcibiskup Karel Otčenášek a in memoriam Josef 
Archleb, pokrokový starosta Dobrušky z přelomu 19. a 20. sto-
letí. Rodáci z Opočna, Českého Meziříčí a Dobrušky.
 V letošním roce bylo nominováno sedm osobností. Mimo no-
minací z blízkého okolí Opočna a Dobrušky to jsou i rodáci z Ja-
roměře a Hronova. Oceněny byly dvě.
 Ocenění Osobnost Rodného kraje Františka Kupky byla in me-
moriam udělena Egonu Hostovskému, čestnému občanu a ro-
dákovi z Hronova. Návrh na ocenění podal Miloň Čepelka. Zde 
jsou jeho slova: „Síla lidského ducha, láska k rodnému kraji 
a k rodné zemi, jejíž dobré jméno šířil a rozšířil po světě a vždy jí 
zůstal věrný, vedly životem spisovatele pana Egona Hostovské-
ho. Proto jej s úctou a obdivem jmenujeme in memoriam Osob-
ností Rodného kraje Františka Kupky.“
 Ocenění z rukou starosty města Opočna Štěpána Jelínka a De-
reka Colloredo–Mansfelda převzala dcera Egona Hostovského, 
Olga Castiellová–Hostovská.

Ocenění Osobnost Rodného kraje Františka Kupky byla in me-
moriam udělena paní Ludmile Mojžíšové, která své mládí strá-
vila v Opočně. Ocenění z rukou senátorky Václavy Domšové, 
starosty města Opočno Štěpána Jelínka a na dálku od paní Na-
děždy Kavalírové převzala dcera paní Ludmily Mojžíšové, paní 
Jana Mojžíšová. Návrh na ocenění Osobnost Rodného kraje 
Františka Kupky podalo o. s. ABAKUS. Text ocenění: „Měla du-
ševní sílu, velkou lásku k životu a vzácné pochopení pro strasti 

fo
to

: J
an

 J
ež

dí
k 

– 
w

w
w

.1
00

0s
lo

v.
co

m

fo
to

: J
an

 J
ež

dí
k 

– 
w

w
w

.1
00

0s
lo

v.
co

m

Jana Mojžíšová a předseda o. s. Abakus Jiří Králíček.

Olga Castiellová-Hostovská a starosta Opočna Štěpán Jelínek.



Opočenské noviny ročník XI. —  číslo 20 | strana 6

listopad 2008

d i v a d l a :
 Neděle 23. listopadu od 15 hodin v KND

—  O strašidlech Edovi a Krištůfkovi – repríza
 Loutkové představení Opočenského Kašpárka.

k o n c e r t y :
 Neděle 16. listopadu od 19 hodin v KND

—  Folkové pohlazení
 Hrají skupiny Doteky a Jir-Ka. Pořádá město
 Opočno. Vstupné 50 Kč, předprodej v IC.

v ý s t a v y :
 Od 1. listopadu do 21. listopadu v IC

—  Výstava 140 let Sokola v Opočně
 U příležitosti 90. výročí vzniku samostatného 
 Československého státu a 140 let Sokola v Opočně
  pořádá TJ Sokol Opočno a o. s. Abakus.

 d a l š í  a k c e :
 Sobota 29. listopadu od 19 hodin v hotelu Holub

—  Taneční – věneček

a k c e  v  o k o l í :
 Dobruška, sobota 8. listopadu od 19 hodin

—  Martinská zábava
 Ve sklepení pivovarské restaurace Pivovaru Rampušák.

 Semechnice, pondělí 10. listopadu od 17 hodin

—  Květena Norska a Dánska
 Přednáška p. Černého ve sportovním klubu.

 Přepychy, pátek 14. 11. – sobota 15. 11. od 11 hodin

—  Vepřové hody v restauraci Katka

 Dobruška, středa 19. listopadu od 19.30 hodin

—  Jožka Černý a cimbálová muzika Gracia
 Vstupné 200 a 180 Kč,
 v ceně vstupného je ochutnávka moravských vín.

 Dobruška, neděle 23. listopadu od 14.30 hodin

—  Michal k snídani
 Dětské představení Michala Nesvadby v Kině 70.
 Předprodej a rezervace v IC Dobruška,
 tel. 494 629 581, Vstupné 145 a 135 Kč.

 Rychnov n/Kn., úterý 25. listopadu od 19.30 hodin

—  Marie Rottrová a Septet Plus D. Kaprase
 Koncert s hostem Jaroslavem Wykrentem.
 Předprodej a rezervace v Pelclově divadle,
 tel. 494 535 329. Vstupné 200 a 180 Kč.

 Bazén Dobruška, každou středu od 18 do 19 hodin

—  Plavání pro veřejnost
 Pro klienty VZP plavání zdarma.
 Každé úterý a čtvrtek od 18 do 19 hodin Aqua aerobic.

k a l e n d á ř  a k c í  —
F O T B A L

m u ž i  a  –  o p .  i i .  t � í d y

11. kolo / sobota 18. října 2008

Solnice — Opočno A 1:3

B: Krištof, Reichl, Michl

12. kolo / sobota 25. října 2008

Opočno A — Lípa A 1:0 (1:0)

B: Lukáš Jelen

Nejsledovanějším utkáním podzimní části byl bezesporu duel 

doposud neporažených celků. První poločas jsme soupeře přehrávali 

a vytvořili si několik šancí. Jednu z nich proměnil Lukáš Jelen po 

krásném uvolnění od Ládi Černíka. Do druhé půle jsme nastoupili 

jakoby zakřiknuti, pravděpodobně se strachem o výsledek. Tím se 

soupeř dostal do hry a více nás zatlačoval na naši polovinu. Nejtěs-

nější vedení se nám však podařilo udržet až do závěrečného hvizdu 

nepřesvědčivého rozhodčího Blažka. Utkání sledovalo 200 diváků.

Tabulka po 12. kole

1 Opočno A 12 11 1 0 36:5 34

2 Lípa A 12 10 1 1 42:10 31

3 Borohrádek 12 7 2 3 26:14 23

4 Žďár 12 6 3 3 25:16 21

5 1. FC Rokytnice 12 6 3 3 23:21 21

6 Solnice A 12 6 2 4 32:17 20

7 Rychnov B 12 6 0 6 18:19 18

8 Petrovice 12 3 7 2 24:18 16

9 Kostelecká Lhota A 12 3 3 6 12:21 12

10 Zdelov 12 2 4 6 17:23 10

11 Dobré A 12 2 2 8 17:40 8

12 Voděrady 12 2 2 8 18:43 8

13 Domašín 12 1 3 8 11:27 6

14 Černíkovice B 12 0 5 7 10:37 5

m u ž i  b  –  o p .  i i i .  t � í d y

B-tým ukončil své podzimní účinkování v soutěži další porážkou

a v průběžné tabulce soutěže přezimuje na posledním místě.

11. kolo / sobota 18. října 2008

Slatina — Opočno B 2:1 (0:1)

B: Schejbal

d o r o s t  –  i .  t � í d a ,  s k u p i n a  b

Letošní ročník hrají dorostenci opět pod hlavičkou Dobrušky.

11. kolo / neděle 19. října 2008

Nový Hradec — Dobruška 1:5 (1:3)

B: Eimann, Ježek, Junek, Školník, Kříž

12. kolo / neděle 26. října 2008

Dobruška — Babí 5:1 (2:0)

B: Dostál 2, Ježek, Malina, Svatoň

m l a d š í  p � í p r a v k a  –  k p  s k u p i n a  b

7. kolo / sobota 19. října 2008 v Opočně

Třebechovice — Opočno 1:3

B: Bílek, Mach 2

Opočno — Třebeš 2:2 (1:1)

B: Brožek, Mach

Olympia HK — Opočno 0:1 (0:1)

B: Mach Podrobné informace na www.fotbal.opocno.cz



Opočenské noviny ročník XI. —  číslo 20 | strana 7

H O K E J

Do letošních mistrovských soutěží vstoupila mužstva všech kategorií.

m u ž i  –  k r a j s k á  l i g a  m u ž '

Trenérem mužstva je Josef Bahník, vedoucím mužstva Zuzana Světlíková.

Při lichém počtu hráčů v soutěži (9) mělo naše mužstvo v prvním kole 

volno. Do soutěže jsme vstoupili nepříliš šťastně druhým kolem 

v Novém Bydžově.

2. kolo / 26. října 2008

Nový Bydžov — Opočno 4:3 (1:1, 3:0, 0:2)

B: Čtvrtečka (Franc), Mervart, Čtvrtečka

Osudová se pro nás stala 2. třetina, ve které jsme inkasovali 3 branky. 

Ve 3. třetině jsme sice mohutně dotahovali, ale k vyrovnání nám 

nepomohla ani závěrečná powerplay. 

j u n i o � i  –  k r a j s k ý  p � e b o r

Mužstvo vede v letošním roce dvojice trenérů Miroslav Martínek 

a Miroslav Pfeifer.

1. kolo / pátek 17. října 2008

Baroni HC Opočno — BK JTC Nová Paka 4:2 (1:1, 1:0, 2:1)

B: Kňourek (Gábor), Gábor (Hvězda), Cvejn (Šverák M.), Kunc 

(Cvejn)

2. kolo / sobota 25. října 2008

HC Krkonoše — Baroni HC Opočno 20:1 (7:1, 5:0, 8:0)

B: Kňourek (Gábor)

d o r o s t  –  k r a j s k ý  p � e b o r

Realizační tým tvoří dvojice trenérů Aleš a Jiří Hvězdovi.

1. kolo / pátek 17. října 2008

Krkonoš — Opočno 12:1

B: Vrážel

2. kolo / pátek 24. října 2008

Opočno — Moravská Třebová 5:6 (1:1, 1:3, 3:2)

B: Lukášek, Lukášek, Sedlák (Lukášek), Lukášek, Sedlák (Kalous)

s ta r š í  ž á c i  –  ž á k o v s k á  l i g a

Trenéry mužstva jsou Zdeněk Bury a Daniel Trubač.

1. kolo / čtvrtek 23. října 2008

Opočno — Hronov 7:5 (2:1, 3:3, 2:1)

B: Pfeifer (Soumar), Soumar, Mádr (Hrudík, Doležal), Pfeifer, 

Doležal (Pfeifer, Soumar), Hrudík

2. kolo / neděle 26. října 2008

Opočno — Jaroměř 2:1 (1:1, 1:0, 0:0)

B: Pfeifer (Doležal), Soumar (Doležal)

3. kolo / úterý 28. října 2008

Opočno — Lomnice n. P. 1:6 (1:2, 0:2, 0:2)

B: Langr

m l a d š í  ž á c i  –  ž á k o v s k á  l i g a

Mužstvo trénuje  Zdeněk Bury a Daniel Trubač.

1. kolo / neděle 19. října 2008

Opočno — Hronov 6:7 (3:4, 2:2, 1:1)

B: Trubač (Majer), Doležal (Vašata), Trubač (Rejchrt, Suchánek), 

Trubač (Majer), Doležal, Doležal (Majer, Trubač)

2. kolo / neděle 26. října 2008

Opočno — Jaroměř 2:11 (0:3, 2:5, 0:3)

B: Majer (Suchánek, Trubač), Suchánek (Majer)

3. kolo / úterý 28. října 2008

Opočno — Lomnice n. P. 7:3 (3:2, 1:0, 3:1)

B: Majer (Trubač, Suchánek), Trubač (Majer, Suchánek), Trubač 

(Majer), Vašata (Hanuš), Macek (Vašata), Šanovec (Vašata), Majer 

(Trubač)

e l é v o v é  –  k r a j s k ý  p � e b o r  ( . – ) .  t � í d

Mužstvo hraje pod vedením trenérů Luďka Kopeckého a Václava Mervarta.

1. kolo / neděle 12. října 2008

N. Bydžov — HC Opočno 5:2 (1:1, 0:1, 4:0)

B: Mráz, Hrdlička

2. kolo / neděle 19. října 2008

HC Opočno — HC VCES HK 0:0 (0:0, 0:0, 0:0)

3. kolo / neděle 26. října 2008

N. Paka/Jičín — Opočno 4:3 (0:0, 1:1, 2:3)

B: Havlíček, Umlauf (Mráz), Hrdlička

p � í p r a v k a  „ a “  –  m i n i h o k e j  * .  t � í d

Trenérem je Jaromír Krulich.

1. kolo / sobota 18. října 2008

Krkonoše I — Opočno“A“ 7:0 (2:0, 1:0, 4:0)

Krkonoše II — Opočno“A“ 6:4 (1:1, 2:1, 3:2)

B: Chmelař, Seidel (Chmelař), Naisar (Hrnčíř), Chmelař

p � í p r a v k a  „ b “  –  m i n i h o k e j  * .  t � í d

Začínající hokejisty trénuje Lukáš Žid a Jiří Jarkovský.

1. kolo / sobota 18. října 2008

Krkonoše I — Opočno“B“ 5:3 (1:1, 4:1, 0:1)

B: Hrudík 3

Krkonoše II — Opočno“B“ 3:5 (2:2, 1:0, 0:3)

B: Jirka 3, Hrudík 2

NADCHÁZEJÍCÍ DOMÁCÍ MISTROVSKÉ ZÁPASY

7.11.2008 pátek 19:30 dorost HC Metuje

8.11.2008 sobota 9:00 mladší žáci HC Metuje

9.11.2008 neděle 9:00 elévové HC Metuje

9.11.2008 neděle 17:00 muži TJ Sp. Nové Město n. M.

15.11.2008 sobota 17:00 junioři TJ Sp. Nové Město n. M.

16.11.2008 neděle 17:00 muži HC Dvůr Králové n. L.

17.11.2008 pondělí 9:00 ml., st. žáci HC Nová Paka–Jičín

19.11.2008 středa 18:00 muži HC Wikov Hronov

BRUSLENÍ PRO VEŘEJNOST
KAŽDOU SOBOTU A NEDĚLI

OD 13.30 DO 15.00 HODIN

Další informace získáte na www.hokej.opocno.cz

 Zpracoval Miloš Kopecký

Příští číslo vyjde 20. 11. 2008 — Uzávěrka 11. 11. 2008 v 15 hodin



Opočenské noviny ročník XI. —  číslo 20 | strana 8

Vydává Město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz, tel./fax: 494 668 338. Šéfredaktorka: Mgr. Jana Hrnčířová

Redakční rada: Ing. Markéta Fingrálová, Kateřina Francová, Ivo Kašpar, Ing. David Světlík. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové 

chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků. Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj redakční rady. 

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Grafi cká osnova: atelier duplex s. r. o. Grafi cká úprava: Dalibor Štěpán ml. Tisk: Rodomax s. r. o., Nové Město n. Metují.

Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. Náklad: 1400 výtisků.

Na mě padla větev
a na mou paní 
deprese.

volejte zdarma 800 105 105
www.koop.cz
volejte zdarma 800 105 105

Pojištění proti živlům a pojištění 
pobytu v nemocnici zdarma 
k povinnému ručení

Ať už bude servis potřebovat váš miláček nebo 
vy, s povinným ručením od Kooperativy můžete 
být v klidu oba. Teď k němu totiž máte živelní 
pojištění a pojištění pobytu v nemocnici zdarma. 
Poplatky za hospitalizaci tak můžete hodit za 
hlavu a nad rozmary počasí se jen pousmějete.

Nabídka živelního pojištění platí pro individuálně sjednané pojistné smlouvy pro automobily 
do 3,5 t. Při využití nabídky pojištění pobytu v nemocnici musí být pojistník navíc fyzickou 
osobou s RČ.

Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group, kancelář Rychnov nad Kněžnou,
Palackého 697, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, tel.: 494 539 511

Povinné ručení

KOCKO_08243_PR_MadlaB_175x240_Opocen_noviny_CB.indd   1 10/21/08   5:53:56 PM


